⁵⁰ *QD De veritate*, q. 3, a. 2 in c.

⁵¹ A questo riguardo, cf. CG IV, c. 11, n. 13: “quamvis haec in Deo unum sint verissime, tamen in Deo est quicquid pertinet ad rationem vel subsistentis, vel essentiae, vel ipsius esse: convenit enim ei non esse in aliquo, in quantum est subsistens; esse quid, in quantum est essentia; et esse in actu, ratione ipsius esse”.

⁵² *Compendium theologiae* I, c. 18. Sulla pertinenza di questo principio rispetto alla composizione reale di essere e di essenza, cf. J. F. WIPPEL, *Metaphysical Themes in Thomas Aquinas II*, 123-151.

nell'identità dell'Essere divino, oppure nella composizione dell'ente creato.

Creato poi conservato da Dio, il supposito sussiste quindi nel suo *esse*, ed è specificato dalla sua *essentia*. Per san Tommaso, questo *exitus* implica necessariamente un *reditus*, che si concretizza come “ordo effectus ad aliquid alterum”, cioè come ordinazione al bene.⁵³ Ora il bene perfetto di una cosa si trova nel suo fine ultimo, il quale è raggiungibile tramite l'operazione più alta di cui è capace questa cosa. In questo senso, l'Aquinate enuncia talvolta sulla scia dello Stagirita che “omnis substantia est propter suam operationem”⁵⁴, dove il rapporto di finalità indicato dalla preposizione *propter* costituisce l'appetito naturale della cosa. Uscita dal creatore tramite il dono del proprio atto di essere misurato dalla sua essenza correlativa, la sostanza creata è quindi ordinata ad una perfezione ulteriore, che proverrà dall'operare. La radice metafisica di questa inclinazione si trova nell'espansività dell'atto, che di per sé tende a comunicarsi:

natura cuiuslibet actus est, quod seipsum communicet quantum possibile est. Unde unumquodque agens agit secundum quod in actu est. Agere vero nihil aliud est quam communicare illud per quod agens est actu, secundum quod est possibile.⁵⁵

⁵³ Cf. ST I, q. 45, a. 7, in c, nonché alcuni luoghi paralleli: ST I, q. 93, a. 6, in c: “ordo vero demonstrat amorem producentis, quo effectus ordinatur ad bonum”; CG IV, c. 26, n. 4: “Invenitur etiam in aliis rebus divinae Trinitatis similitudo: prout quaelibet res in sua substantia una est: et specie quadam formatur; et ordinem aliquem habet. Sicut autem ex dictis patet, conceptio intellectus in esse intelligibili est sicut informatio speciei in esse naturali: amor autem est sicut inclinatio vel ordo in re naturali”.

⁵⁴ CG I, c. 45, n. 6. L'assioma viene formulato da Aristotele, in un contesto astronomico, nel *De caelo* II, c. 3, 286a, 8-9: “Ἐκαστόν ἐστιν, ὧν ἐστὶν ἔργον, ἐνεκα τοῦ ἔργου”. San Tommaso lo commenta così in *Sententia super librum De caelo et mundo* II, lc. 4, n. 5 (Marietti, n. 334): “unumquodque quod habet propriam operationem, est propter suam operationem: quaelibet enim res appetit suam operationem sicut suum finem, operatio autem est ultima rei perfectio (vel saltem ipsum operatum, in his in quibus est aliquod opus praeter operationem, ut dicitur in I Ethic.”. Cf. pure *Scriptum* IV, d. 49, q. 1, a. 1, qc. 2, in c; d. 50, q. 1, a. 1, sc.